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Abstrakt

Práce se zabývá vzdělávací politikou ve vztahu k romským žákům v České republice. Tuto

problematiku zkoumá za využití teoretického přístupu sociální konstrukce cílových populací.

Vzdělávací politika vůči romským žákům má prokazatelně negativní charakter, jelikož skrze

ni dochází k segregaci velkého množství romských žáků mimo hlavní vzdělávací proud a

znemožňuje jim tak přístup k plnohodnotnému vzdělání. Proti této dvojkolejnosti

vzdělávacího systému se staví koncept inkluzivního vzdělání, který je na úrovni Evropské

unie považován za efektivnější a prospěšnější pro celou společnost. V české společnosti,

odborné i té laické, však existuje značná názorová nejednotnost, pokud jde o reformování

vzdělávacího systému směrem k inkluzivnější a otevřenější formě. Přestože je koncept

inkluzivního vzdělání již dlouhodobě formálně přijat vládou jako směr, kterým by se měl

český vzdělávací systém ubírat, tak k reálné změně systému, ani ke zlepšení situace romských

žáků na českých školách zatím nedochází. Za využití teoretických poznatků přístupu sociální

konstrukce cílových populací, se tato práce snaží porozumět současné podobě české

vzdělávací politiky vůči romským žákům, snaží se odpovědět na otázku: proč má vůči dané

sociální skupině převažující negativní charakter. Za tímto účelem identifikuje sociální

konstrukce romských žáků obsažených v politickém diskursu vzdělávací politiky a

argumentační strategie, které využívají klíčoví aktéři při vyjednávání hranic těchto sociálních

konstrukcí, aby prosadili navrhované politiky. Práce se snaží zjistit, jakou roli tyto strategie

hrají v procesu tvorby vzdělávací politiky ve vztahu k romským žákům a jaký mají vliv na její

udržování či změnu.
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Abstract

This diploma thesis deals with educational policy towards Roma pupils in the Czech

Republic. This problem is explored on the basis of theoretical approach called social

constructions of target populations. Educational policy towards Roma pupils has a provable

negative character, because it segregates many Roma pupils from the educational mainstream

and thus it prevents them from achieving an adequate level of education. On the opposite side

of this “double-track” education system there is a concept of inclusive education, which is

considered on the EU level as more effective and beneficial for the whole society. However,

there is a polemic in the Czech society, both professional and non-professional, with respect

to reforming the education system into more open and inclusive form. Despite of the fact that

the concept of inclusive education has been formally accepted as a guideline of the Czech

education system, it hasn´t brought any real change so far, neither of the system itself, nor of

the situation of Roma pupils in it. With an application of theoretical knowledge of the social

constructions of target populations approach, this diploma thesis tries to understand a present

image of the educational policy towards Roma pupils, in order to answer a question: why it

has prevailing negative character over that given social group. For this purpose, it identifies

social constructions of Roma pupils in a discourse of educational policy and argumentation

strategies used by key actors, when they negotiate borders of those social constructions, in

order to enforce their policy designs. This diploma thesis finds out, which role those strategies

play in a process of making educational policy towards Roma pupils and what influence they

have on its maintaining or change.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu

Podle odborné literatury (OECD 2001, Bílá kniha 2001, Sirovátka 2003, Veselý 2006,

Matějů 2006) je vzdělání v dnešní společnosti základním předpokladem pro rozvoj lidského

kapitálu, který je nutnou podmínkou pro budoucí postavení jedince ve společnosti.

V demokratické společnosti, která je založena (na základě ústavy) na principech rovnosti

všech před zákonem a ochrany lidských práv, mezi kterými je i právo na kvalitní vzdělání, by

tedy měla fungovat rovnost v přístupu všech k pokud možno stejně kvalitnímu vzdělání.

Zvýšení kvality vzdělání a rovnost přístupu ke vzdělání jsou zároveň hlavní cíle vzdělávacích

politik ve vyspělých zemích (Bílá kniha 2001: 13-19). Na základě množství provedených

výzkumů, vzniklých v této oblasti, je školní výkon a aspirace na vzdělání silně ovlivněno

sociálním původem, ze kterého jedinec vychází. Katrňák (2004: 22-24), který je ve své tvorbě

inspirován dílem P. Bourdieu, říká, že sociální prostředí, které je charakteristické určitou výší

a objemem ekonomického a kulturního kapitálu, ovlivňuje to, jak určitý jedinec jedná ve

vztahu ke škole. Toto jednání je důsledkem uvědomování si jeho sociálního postavení ve

společnosti, sociálních rozdílů a sociálních výhod a nevýhod, které z daného sociálního

prostředí vyplývají. Zároveň ale říká, že vliv sociálního prostředí dítěte by měl být oslaben na

úrovni vzdělávacího systému, který by měl vyrovnávat počáteční znevýhodnění žáků,

způsobené rozdílnými materiálními a kulturními podmínkami. Podle Katrňáka však

vzdělávací systém, potažmo vzdělávací politika, tuto svou funkci stále neplní a stále zde

dochází k selekci nadaných a nenadaných podle sociálního původu jedinců. Právě škola tyto

nerovnosti vytváří, reprodukuje a legitimizuje (Katrňák, 2004: 22-24).

Hlavním problémem, kterým bych se v této práci chtěla zabývat, je vzdělávací politika

ve vztahu k Romům na českých školách, jejímž důsledkem je segregace romských dětí mimo

hlavní proud vzdělávání, což má zásadní vliv na jejich postavení ve společnosti. Cílem této

politiky je oficiálně chránit děti se speciálními potřebami, avšak podle mnohých šetření, které

vznikly na popud MŠMT, se zdá, že mohou mít skrytý diskriminační cíl, a to vyloučení

romské menšiny mimo většinovou společnost. Podle výzkumu GAC 2009 je přibližně jedna

třetina romských dětí z jednoho ročníku diagnostikována jako děti s lehkým mozkovým

postižením (celosvětový průměr jsou 2%) a jsou posílány do zvláštních škol (přejmenovaných

na školy praktické), mimo hlavní vzdělávací proud. K tomu dochází na základě rozhodnutí

pedagogicko-psychologických poraden, jejichž posudky nezohledňují fakt, že se často jedná o
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děti, které do věku 6 let neviděly knihu a pocházejí z těžkých sociálních podmínek. Zbytek

romských dětí navštěvuje segregované romské základní školy, které v určitých lokalitách

vznikají z důvodu, že si „bílí“ rodiče ani jejich děti nepřejí být vzdělávány společně

s romskými dětmi, a které, podle slov zainteresovaných aktérů, často učí podle osnov

praktických škol, čili neposkytují romským dětem adekvátní vzdělání, které poskytuje

majoritní společnosti. Na druhé straně romští rodiče posílají své děti do praktických škol a

segregovaných zvláštních škol dobrovolně v důsledku segregačních tlaků, které jsou na ně

vyvíjeny, protože se domnívají, že to pro ně bude lepší, protože jejich děti nebudou čelit

šikaně a diskriminaci, a protože vyšší aspirace na vzdělání v dané situaci nereflektují jako

něco, co by mohlo zlepšit jejich sociální status.

Zástupci a zřizovatelé škol na tuto situaci nereagují a mají spíše zájem danou

problematiku neřešit a stávající situaci nechápou jako problematickou. Vzdělávací politiky ve

vztahu k romským dětem tak tímto způsobem udržuje stávající společenskou strukturu a

mocenské vztahy a ovlivňuje tak možnost romských dětí na získání vyššího sociálního statusu

a možnost emancipace a změny jejich postavení ve společnosti.

2. Teoretická východiska

Výše uvedený výzkumný problém, který jsem si pro svou práci zvolila, je úzce spojen

s problematikou teoretického dilematu struktura versus jednání v sociálních vědách. Jedná se

o střet dvou teoretických směrů vysvětlujících sociální realitu, tj. strukturální a interpretativní

teorie, čili zda je lidské jednání ovlivněno spíše strukturálními determinantami, nebo zda je

možné se z těchto obecných struktur vymanit, emancipovat se a přetvářet tyto struktury na

základě individuálního jednání, individuální vůle.

Ve své práci bych se chtěla pokusit o aplikaci teoretického přístupu sociální konstrukce

cílové skupiny na výše popsanou problematiku, která se snaží o propojení obou zmíněných

proudů. Podle mnohých autorů je snaha o propojení těchto přístupů přínosná pro veřejnou

politiku, protože je nezbytným předpokladem pro správné rozhodování ve veřejné politice,

pro správnou interpretaci (definování) situace, veřejně politických problémů a umožňuje tak

dobré a reflexivní jednání ve veřejně politickém procesu (Hajer, Laws 2006).

Přístup sociální konstrukce cílové skupiny se zabývá tím, jak určité stereotypní

představy a předsudky, které převládají v majoritní společnosti o určité sociální skupině,

[…]

pvc-/domaci.aspx?c=A111031_163027_domaci_jw.
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10. Retardované děti a normální děti v jedné třídě? Učitelé jdou proti Dobešovi.
Parlamentní listy.cz [online]. 24. 10. 2011 [cit. 2011-12-25]. Dostupné z WWW:
http://www.parlamentnilisty.cz/zpravy/skolstvi/Retardovane-a-normalni-deti-v-jedne-
tride-Ucitele-jdou-proti-Dobesovi-211973.

11. Kantoři: Rušením zvláštních škol potlačujete práva dětí. Týden.cz [online]. 24. 10.
2011 [cit. 2011-12-25]. Dostupné z WWW:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/skolstvi/kantori-rusenim-zvlastnich-skol-
potlacujete-prava-deti_215573.html.

12. Výzva Asociace speciálních pedagogů České republiky ze dne 21. 10. 2011 [online].
Tisková zpráva. 21. 10. 2011 [cit. 2011-12-25]. Dostupné z WWW:
http://www.aspcr.cz/asociace-specialnich-pedagogu-cr/2011-10-21-vyzva-asociace-
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Resumé

Práce se zabývá vzdělávací politikou ve vztahu k romským žákům. Vědecká šetření

prokázala, že má česká vzdělávací politika negativní, segregační charakter, jelikož je velkému

množství romských žáků odepřen přístup k plnohodnotnému vzdělání ve školách hlavního

vzdělávacího proudu. Teoretický přístup sociální konstrukce cílových populací představuje

analytický rámec práce, který vymezuje jak předmět výzkumu, výzkumné cíle a otázky, tak i

použité metody při zkoumání výzkumného problému. Na základě tohoto teoretického přístupu

se práce snaží odpovědět na otázku: proč má vzdělávací politika vůči romským žákům

dlouhodobě převažující negativní charakter, proč je návrh politiky, který prosazuje zachování

dvojkolejnosti tohoto systému, v současnosti úspěšnější než koncept inkluzivního vzdělání,

proč opatření s cílem reformovat vzdělávací systém ve směru k otevřenější formě naráží na

odpor ze strany části odborné i laické veřejnosti. Za tímto účelem práce analyzuje formální

diskurz klíčových aktérů s cílem identifikovat sociální konstrukce romských žáků a

argumentační strategie vyjednávání hranic těchto konstrukcí, které klíčoví aktéři používají

v politickém procesu, aby prosadili jednotlivé návrhy politik, a zjišťuje, jaký mají tyto

strategie vliv na výslednou vzdělávací politiku vůči romským žákům.

Práce dochází k následujícím závěrům: návrh politiky prosazovaný odpůrci, který spočívá

v zachování statu quo, tedy zachování dvojkolejnosti českého vzdělávacího systému, je

v současnosti úspěšnější, jelikož reflektuje a reprodukuje převládající negativní stereotypy

sdílené majoritou o romské menšině a konstruuje je jako devianty. Naopak skrze návrh

politiky obhájců dochází ke zhoršení konstrukce veřejnosti a ostatních aktérů, kteří disponují

pozitivní sociální konstrukcí, a kteří mají současně největší vliv na implementaci

navrhovaných politik, což je politicky riskantní. Zároveň dochází k tomu, že argumentační

strategie, které používají obhájci, aby prosadili koncept inkluzivního vzdělávání, nevytváří

adekvátně silné pozitivní sociální konstrukce romských žáků, a tím pádem neposkytují ani

konkurenční pohledy na zkoumanou problematiku, protože v rámci této strategie podporují

romské žáky pouze nepřímo skrze skupinu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, což

negativní sociální konstrukce o romských žácích ještě více posiluje. Strategie obhájců se tak

jeví jako neúčinné, protože v konečném důsledku nemají zásadní vliv na změnu vzdělávací

politiky ve vztahu k romským žákům a na změnu jejich postavení ve společnosti.
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Summary

This diploma thesis deals with an educational policy towards Roma pupils. According

to empirical evidence, the Czech educational policy seems to have negative, segregation

character, because it prevents many Roma pupils from achieving an adequate level of

education in mainstream schools. Theoretical approach called social constructions of target

populations represents an analytical framework of this thesis, which determinates both, the

subject of research, research targets and questions and usage of methods, while exploring the

research problem. This theoretical approach serves as a background for answering a question:

why the education policy towards Roma pupils has prevailing negative, segregation character,

why the policy design, which enforces preservation of the “double-track” education system is

currently more successful than the concept of inclusive education, why arrangements, whose

aim is to reform education system into more open form, interfere with resistance of a part of

professional and non-professional public. For that purpose, this diploma thesis analyzes

formal discourse of key actors and identifies social constructions of Roma pupils and

argumentation strategies of negotiating borders of these constructions, that the key actors use

in a political process in order to enforce particular policy designs; and explores how these

strategies influence the consequent educational policy towards them.

This diploma thesis comes with the following results: the policy design enforced by

opponents, which consists of preserving status quo, which means preserving “double-track”

character of the Czech education system, is currently more successful, because it reflects and

reproduces prevailing negative stereotypes shared by the public about the Roma minority; and

constructs them as deviants. On the contrary, the policy design enforced by advocates

aggravates social construction of the public and of those actors, who share positive social

construction and who currently have the greatest influence on the implementation of the

policy design, which is politically risky. At the same time, the argumentation strategies used

by advocates do not create adequately strong positive constructions of Roma pupils, and

thereby, do not create competitive views of the given problem, because within this strategy

they do not distribute benefits to Roma pupils directly, but indirectly through pupils with

special education needs, which is even more strengthening the negative social construction of

Roma pupils. The advocates´ strategies seem to be ineffective, because eventually, they do

not have any fundamental influence on the change of the education policy and on the change

of social position of the given social group.