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Předložená diplomová práce Anety Jeráčkové se zabývá problematikou vzdělávání romských žáků v českém
základním školství. Zvolené téma je s ohledem již proběhlé (např. Šluknovsko) a předpokládaná další sociální
nepokoje aktuální a dotýká se dlouho neřešeného tématu začleňování Romů do většinové společnosti.
Přínosů práce spatřuji několik. Jak již bylo řečeno, jedná se o aktuálnost tématu segregace a diskriminace
systému základního školství vůči romským dětem, což jim znemožňuje plnohodnotné základní vzdělání a tím i
právo na rovný přístup ke vzdělání. Dále práce představuje jedno z prvních velmi zdařilých zpracování přístupu
sociální konstrukce cílových populací (dále jen SKCP) a to jak po teoretické po teoretické, tak i praktické
stránce. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji nejen v nadstandardním zpracování teoretické
a analytické části, ale především v jejich vyváženém a promyšleném provázání.

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po metodologické a
metodické části (problém, cíle, otázky, hlavní pojmy, metody sběru a analýzy dat) je podrobně rozpracován
analytický rámec v podobě SKCP a teoretická konceptualizace jak postavení Romů v české společnosti, tak
vzdělávací politiky vůči romské populaci. Na teoretickou část navazuje aplikace přístupu SKCP nejprve
v podobě konstrukce romských dětí jako deviantní skupiny ve vzdělávací politice, a pak působení současného
nastavení vzdělávací politiky na Romy. Dále následuje podrobná diskursivní analýza argumentačních strategií
odpůrců a zastánců konceptu inkluzivního vzdělávání vycházející z podrobné analýzy dokumentů, záznamů
debat a polostrukturovaných rozhovorů. V závěru je představeno shrnutí získaných poznatků a formulována
doporučení a výhled dalšího bádání. V práci musím ocenit snahu diplomantky o výstižnost textu a sevřenost
textu. V rozvržení práce dále vyzdvihuji převedení části textu do příloh, což dle mého názoru snížilo popisnost
práce a zvýšilo její přehlednost a čtivost. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce jasná a
přehledná a prezentace obsahu představuje plynulou návaznost práce.

Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému
rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také
v souladu s řešeným problém a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají poleženým otázkám.

Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je velmi zdařilá.
Z práce vyplývá, že diplomantka dobře porozuměla použité teorii a dokázala ji aplikovat na zvolenou
problematiku, o čemž svědčí důkladné zpracování teorie SKCP a odpovídající analýza relevantních dokumentů
a rozhovorů. Takovéto použití teorie také zajišťuje práci přesah přes pouhý popis zkoumané problematiky, což
je jev stále ne příliš obvyklý. Teoretická konzistentnost práce se projevuje také v málo vídaném propojení
teoretické a analytické části práce. Dle mého názoru prokázala diplomantka při zpracování práce jak
požadovanou výzkumnou zručnost a samostatnost při zajišťování výzkumu, tak schopnost evidovat,
zpracovávat a adekvátně generalizovat získané poznatky. To je pozoruhodné, vezme-li v potaz průkopnický
charakter práce, kdy se diplomantka musela vypořádat s novým přístupem. Šíře a komplexnost uchopení
problematiky se projevuje také jak v nadstandardním promýšlení metodologie a přístupu, zejména neobvyklé
šíře, tak v prokázání neobvykle velkých znalostí v teoretické rovině práce.

Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se
pokouší velmi zdařile aplikovat v českém prostředí přístup SKCP. Zvolený přístup je velmi vhodný pro zvolenou
problematiku segregace romských žáků a politiky inkluzivního vzdělávání. Nutné je také ocenit snahu o
vnesení ontologického a epistemologického rozměru při metodologických debatách, což u diplomových prací
nebývá obvyklé. Metodické zpracování více než odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a
v práci je vidět, že diplomantka věnovala tomuto aspektu značné úsilí. Použité metody sběru i analýzy dat byly
vhodně zvoleny a použity s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení.

Diplomantka ve více než dostatečné míře a kvalitě využila literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedla
velmi dobrou práci. Jedná se jak o nadstandardní zpracování problematiky SKCP, tak dobrý výběr a práci s daty
(analýza dokumentů, záznamů diskuzí a polostrukturovaných rozhovorů), které odpovídají záměru i
metodologii práce.

V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Přesvědčivost
argumentace považuji za odpovídající až nadstandardní. V případě odborné jazykové úrovně a odborné dikce
neshledávám problémy. Pouze bych v konceptualizaci práce doporučil sjednotit používanou terminologii,
protože klíčové analytické pojmy, zejména návrh politiky (policy design), jsou uváděny částečně v češtině a
částečně v angličtině.

Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se požadované citační normy. Nelezl jsme pouze
občasné problémy s formátem odkazů (např. s. 31, 37 či 75 atd.). Také grafická úprava splňuje požadavky
kladené na diplomovou práci, i když i zde by mohlo být dosaženo větší estetické úrovně, například sladěním
fontů textu a uváděných citací z diskursivní analýzy. V textu se také čas od času objevují větší mezery mezi
slovy. Celkově v práci také neshledávám závažnější nedostatky vůči standardům požadovaným na formální
úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomantky. Diplomantka vcelku pravidelně
konzultovala a snažila se zapracovat připomínky, které jsem k její práci vznášel. Oceňuji jak její nadstandardní
iniciativu a tak nadstandardní studium podkladů pro zpracování teoretické i analytické části práce. Je škoda,
že z osobních důvodů došlo ke zdržení v postupu práce a tím i odpadnutí plánované publikace získaných
poznatků, protože se domnívám, že výsledky práce by měly být rozšířeny mimo půdu katedry veřejné a
sociální politiky buď formou publikace, či jinak.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „výborně“.

Komisi doporučuji zvážit podle výkonu diplomantky u obhajoby navržení práce na pochvalu od děkana.

Otázka k obhajobě:
Jaké jste shledala nedostatky SKCP pro studium zvolené problematiky, protože žádná teorie není bezchybná?
Jaká je podle Vás možnost změny sledované politiky, tj. co by muselo nastat, aby se daná politika změnila?
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